
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 13 DEL 16 GENNAIO 2024

OGGETTO:
FORNITURA DI UN SISTEMA DI CONTROLLO ACCESSI PER LE SEDI DELL’ATS DELLA 
BRIANZA DI LECCO C.SO C. ALBERTO 120 E LECCO VIA FILZI 12



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che nelle sedi dell’ATS della Brianza di Lecco c.so C. Alberto 120 e Lecco via Filzi 
12 le attività di portineria vengono espletate da personale esterno, dipendente del RTI Italpool Servizi 
Fiduciari srl e Evolve Consorzio Stabile a cui, nelle more dell’attivazione della convenzione relativa 
alla gara “ARIA_2023_057 Procedura aperta multilotto, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 
per l’affidamento del servizio di guardiania”, con determina n. 425 del 12.12.2023 è stato affidato il 
contratto ponte del servizio di guardiania per il periodo 17.12.2023 - 16.06.2024;

PRESO ATTO che il personale di portineria assicura la propria presenza dalle ore 7:15 alle ore 19:30 
presso la sede di Lecco c.so C. Alberto e dalle ore 8:00 alle ore 17:30 presso la sede di Lecco via Filzi 
12;

ACCERTATO che l’accesso dell’utenza agli uffici ATS di entrambe le sedi viene effettuato 
prevalentemente entro le ore 16:30 o su appuntamento e che a tale ora viene attivato il risponditore 
telefonico automatico che informa della chiusura degli uffici rendendo di fatto non più necessaria la 
presenza del personale di guardiania a partire dalle ore 17:00;

CONSTATATO che l’ATS della Brianza corrisponde al RTI  Italpool Servizi Fiduciari srl / Evolve 
Consorzio Stabile per l’attività del personale di portineria delle sedi citate l’importo orario di  € 14,90, 
oltre iva 22% pari a € 3,278, per complessivi € 18,178;

VALUTATO  di procedere a una razionalizzazione della spesa relativa al servizio di guardiania delle 
sedi di Lecco corso Carlo Alberto 120 e Lecco via Filzi 12 tramite riduzione delle ore di presenza in 
servizio del personale esternalizzato, come meglio riassunto nella tabella seguente:

SEDE
ORARIO IN ESSERE 

SERVIZIO 
GUARDIANIA

ORARIO PROPOSTO 
SERVIZIO 

GUARDIANIA

RISPARMIO 
ECONOMICO 

GIORNALIERO IVA 
COMPRESA €

Lecco c.so C. Alberto 120 7:15 - 19:30 7:15 - 17:00 - 2,5 ore 45,445
Lecco via Filzi 12 8:00 - 17:30 8:00 - 17:00 - 0,5 ore 9,089
TOTALE H/G risparmiate 3,00 54,534
Risparmio mensile medio 22 gg x € 54,534 1.199,75

RITENUTO opportuno dotare le sedi in parola di un sistema hardware da allocare all’esterno degli 
stabili per consentire ai dipendenti lo sblocco delle porte d’accesso e l’entrata nell’edificio tramite 
l’utilizzo del proprio badge personale, laddove risulti necessario negli orari in cui non sia attivo il 
servizio di guardiania;

RILEVATO che i terminali installati consentiranno di monitorare gli accessi attraverso specifico 
software gestionale nonché limitare gli stessi a determinate fasce orarie; 

PRESO ATTO che in tutte le sedi dell’ATS delle Brianza risulta già installato un sistema di 
rilevazione presenze e che gli apparecchi hardware di nuova installazione dovranno essere 
compatibili e integrabili con il sistema in uso nonché governabili dal medesimo software gestionale, 
ponendo in capo ad un unico soggetto le attività di gestione del sistema, conseguendo con ciò ulteriori 
risparmi di gestione;

VISTO il preventivo di spesa prot. 13905 del 16.02.2024, agli atti, pervenuto dalla società Selesta 
Ingegneria Spa con sede legale in Genova via De Marini 1 P.Iva 06294880965, già fornitore e gestore 
del sistema di rilevazione presenze/controllo accessi in uso all’Agenzia, dal quale si rileva il costo di 
€ 3.433,20, oltre IVA 22% pari ad € 755,30, per complessivi € 4.188,50 come meglio esplicitato nella 
tabella seguente:



3

DESCRIZIONE IMPORTO €
Fornitura di n. 2 terminali di lettura e n. 1 concentratore per la sede di Lecco c.so C. Alberto 120 1.185,80
Fornitura di n. 1 terminali di lettura e n. 1 concentratore per la sede di Lecco via Filzi, 12 939,40
Messa in servizio + configurazione software 850,00
Spese di trasporto 50,00
Oneri sicurezza 38,00
Canone annuo manutenzione hardware 370,00
TOTALE 3.433,20
IVA 22%  755,30
TOTALE CON IVA 4.188,50

CONSTATATO che il risparmio economico derivante dalla riduzione oraria del servizio di 
guardiania, come sopra specificato, consentirà di recuperare la spesa sostenuta per l’installazione del 
nuovo sistema di controllo accessi in un periodo di giorni 76,80 (circa tre mesi e tre settimane), 
riducendo, quindi, la spesa corrente per il servizio di guardiania dell’importo mensile di € 1.199,75 
iva compresa, per sempre;

VISTO l’art. 50 c. 1 lettera b) D.lgs 36/2023 che disciplina l’affidamento di servizi e forniture 
d’importo inferiore a € 140.000,00 prevedendo che lo stesso venga effettuato tramite affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che l’offerta pervenuta da Selesta Ingegneria Spa, società di comprovata esperienza 
nello specifico settore della Security, risulta equa, congrua e conforme alle necessità di quest’ATS;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’installazione presso le sedi dell’ATS della Brianza di 
Lecco c.so C. Alberto 120 e Lecco via Filzi 12, dei dispositivi hardware, integrabili con il sistema 
controllo accessi esistente, che consentano ai dipendenti lo sblocco delle porte d’accesso e l’entrata 
negli edifici tramite l’utilizzo del proprio badge personale in assenza del servizio di guardiania, 
acquisendo nel contempo la fornitura dei servizi professionali per la messa in servizio dei dispositivi 
stessi, alla società Selesta Ingegneria Spa per l’importo di € 3.433,20, oltre IVA 22% pari ad € 755,30, 
per complessivi € 4.188,50, come da offerta sopra richiamata;

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’arch. Andrea Bussolino Dirigente della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti dell’ATS 
della Brianza; 

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Cinzia Patrizia Beggiato, in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di procedere, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, all’affidamento diretto alla 
società Selesta Ingegneria Spa con sede legale in Genova via De Marini 1 P.Iva 06294880965, 
della fornitura dei dispositivi hardware da installare presso le sedi dell’ATS della Brianza di Lecco 
c.so C. Alberto 120 e via Filzi 12, e dei servizi professionali per la messa in servizio degli stessi, 
al fine di consentire ai dipendenti lo sblocco delle porte d’accesso e l’entrata negli edifici tramite 
l’utilizzo del proprio badge personale negli orari in cui non sia attivo il servizio di guardiania, per 
l’importo di € 3.433,20 oltre IVA 22% pari ad € 755,30, per complessivi € 4.188,50;



4

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € 4.188,50; (IVA 
22% compresa) al conto sul conto n. 420.100.010 ”Manutenzione impianti” PRG 109/2024 del 
Bilancio Sanitario sub 10;

- di nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’arch. Andrea Bussolino Dirigente della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti dell’ATS 
della Brianza; 

- di dare atto che la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti provvederà agli adempimenti 
di competenza;

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di comunicare l’adozione della determina alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’ 
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Leonardo Sferrazza Papa

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2024:  ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: PRG 109/2024 sub 10

Conto n.: 420.100.010               Importo: €. 4.188,50

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Cinzia Patrizia Beggiato

NOTE      


		2024-03-08T10:58:16+0100
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




